
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.818 del 29/06/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 818 Del 29/06/2023

OGGETTO:Affidamento diretto per la fornitura di abbonamenti a riviste telematiche della
società Wolters Kluwer S.r.l. - Impegno di spesa

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 il Comune di Forte dei Marmi al fine di garantire un'adeguata formazione ed

aggiornamento al personale impiegato presso i diversi uffici e servizi dell'Ente,
nonché agli stessi amministratori, ha necessità di provvedere al rinnovo e
all'attivazione di specifici abbonamenti;

 gli Uffici dell'Amministrazione Comunale devono acquisire per lo svolgimento
delle proprie attività istituzionali, informazioni, atti e documenti reperibili solo su
specifiche banche dati con la sottoscrizione di abbonamenti annuali o pluriennali;

Visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli
enti locali;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui in oggetto;

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
“Abbonamento annuale alla rivista on line Leggi d’Italia Norm. e Giur., Quotidiano Giuridico, 4
Codici Ipertestuali, Resp. Civile, Ufficio Tecnico P.A. etc…”;

Atteso che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni
per la fornitura che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.818 del 29/06/2023

2 di 4

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali
di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc. (ai sensi dell’art,1 comma
450 della Legge n.296/2006);

Dato altresì atto che il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura nel caso concreto
procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non
elevato, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e di risorse;

Visto che l’art. 1, comma 2, del DL 76/2020 e ssmmii (cd. Decreto Semplificazioni), prevede
che le stazioni appaltanti, in relazione ai procedimenti avviati entro il 30.6.2023, procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, disponendo, al contempo, che gli
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Rilevato inoltre che la valutazione in merito all'acquisto di questi prodotti è rimessa
unicamente ai singoli Uffici dell'Ente trattandosi di prodotti "esclusivi" non equiparabili con
altri dal punto di vista informativo e formativo;

Visto il preventivo richiesto alla società Wolters Kluwer Italia S.r.l. per i seguenti
abbonamenti:
Leggi d’Italia Norm. e Giur., Quotidiano Giuridico, 4 Codici Ipertestuali, Resp. Civile,
Ufficio Tecnico P.A., Fisco on line, Codice della Strada e Prontuario degli Illeciti
Amministrativi;

Dato atto che essendo opera d’intelletto, ed in conseguenza a ciò esclusiva, in quanto
reperibile unicamente presso la società Wolters Kluwer Italia S.r.l., con sede legale in Strada
1, Pal. F6 20090 ASSAGO (MI), P. I.V.A. 10209790152, per l’abbonamento annuale alla
rivista on line Leggi d’Italia Norm. e Giur., Quotidiano Giuridico, 4 Codici Ipertestuali,
Resp. Civile, Ufficio Tecnico P.A., Fisco on line, Codice della Strada e Prontuario degli
Illeciti Amministrativi;

Valutata congrua l'offerta presentata dalla società Wolters Kluwer Italia S.r.l. per un importo
pari ad €.5.751,00.= oltre I.V.A. 4% in relazione ai contenuti tecnici ed al prezzo proposto;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il decreto n.107 del 16/09/2022 con il quale è stato conferito alla Dottoressa Antonella
BUGLIANI incarico dirigenziale a tempo indeterminato ex art 109 del D.Lgs 267/2000 del
primo Settore Finanziario e alla Persona;

Preso atto della regolarità del DURC agli atti dell’ufficio;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.818 del 29/06/2023

3 di 4

Vista la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del TU n.267/2000;

Visto l'art. 151 c. 4 del TU n. 267/2000;

Visto l'articolo 9, c. 1, lett. a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Visto altresì lo Statuto comunale;

Visto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società Wolters Kluwer Italia S.r.l.,
con sede legale in Strada 1, Pal. F6 20090 ASSAGO (MI), P. I.V.A. 10209790152, la
fornitura per l'anno 2023 dell’abbonamento a Leggi d’Italia Norm. e Giur., Quotidiano
Giuridico, 4 Codici Ipertestuali, Resp. Civile, Ufficio Tecnico P.A., Fisco on line, Codice
della Strada e Prontuario degli Illeciti Amministrativi per un importo pari ad € 5.751,00.=
oltre I.V.A. 4% per un totale di € 5.981,04.=;

2. Di dare atto che l’acquisto verrà effettuato tramite il MEPA (mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni) sul portale di CONSIP S.p.A.;

3. Di impegnare la somma complessiva di € 5.981,04.= sul capitolo 550/00 al bilancio
triennale 2023/2025 annualità 2023;

4. Di dare atto che alla liquidazione si procederà con separati atti amministrativi ai sensi
dell'art. 184 TU 267/2000.

5. Di dare atto inoltre che il codice identificativo è il seguente CIG: Z133B2E378.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.002 01.03 55000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

776 N. 1892 € 5.981,04 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L.
Codice Fiscale: 10209790152 - P.Iva: 10209790152

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto per la fornitura di abbonamenti a riviste telematiche della società Wolters Kluwer
S.r.l. - Impegno di spesa



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.818 del 29/06/2023

4 di 4

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


